
DELIBERAZIONE GM N 8 DEL 02/12/2013 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MESSA IN SICUREZZA CAMPO 

CALCIO. LR 93/95 PIANO ANNUALE INTERVENTI 2011 MISURA 1.1A 

 
La Giunta Comunale   

 
Premesso che: 
 
 
In data 4/08/2011, B.U.R. n.31 del 4/08/2011, la Regione Piemonte ha pubblicato la 
Deliberazione Giunta Regionale 27 luglio 2011 n.25-2435, ad oggetto: L.R. n. 93/95: 
“Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive e per l'impiantistica 
sportiva anni 2011-2013: approvazione del piano annuale degli interventi 2011;        
Il programma regionale assegna al settore Sport,  per la sua ricaduta economica e sociale 
nell'economia piemontese, importanza strategica. 
In particolare, con la citata deliberazione la stessa Regione Piemonte evidenzia  i criteri e 
gli indirizzi  programmatici prioritari, tra le cui finalità si sottolineano: a) lo sviluppo della 
pratica sportiva nel territorio regionale; b) lo sviluppo e l’implementazione dell’impiantistica 
sportiva,   sita particolarmente nei territori marginali, situata in comuni e territori montani; 
Tra le finalità generali  il piano triennale 2011-2013 della Regione Piemonte assume quali 
obbiettivi anche: a) lo sviluppo e  il rafforzamento e la qualificazione delle pratiche 
sportive; b) la diversificazione dell’offerta sportiva e c)   la valorizzazione dell'impiantistica 

sportiva locale,  integrata ed al servizio di più comunità territoriali locali,  sostenuta e 
cofinanziata con risorse locali. 
In ordine agli strumenti,  vengono individuati Interventi finalizzati al sostegno di programmi 
di intervento in particolari aree, definite marginali. Vengono individuati quadri  di intervento  
pubblico e si intendono promuovere interventi di completamento e messa a norma degli 
impianti e di infrastrutture per la fruizione di impianti sportivi.  Tra le tipologie finanziabili, 
dalla Regione Piemonte,  si evidenziano, tra l’altro, i recuperi funzionali, la messa a norma 
e la manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti e, tra le azioni, prioritari gli 
interventi di adeguamento alle norme di sicurezza  e igienici sanitarie, anche dei locali 
spogliatoi, abbattimento delle barriere architettoniche per l'accesso agli impianti esistenti, 
per favorire la pratica sportiva, ed infine la manutenzione straordinaria degli stessi 
impianti. 
Vengono inoltre individuate particolari modalità di cofinanziamento per gli Enti Pubblici 
locali, quali i Comuni, con particolare priorità per quelli con popolazione inferiore ai mille 
abitanti, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 15/2007;          
 
Vista la L R  93/95.; 
 
Vista nella sua generalità la Deliberazione Giunta Regionale n. 25-2435 del 27.07.2011; 
 
Visto altresì quanto previsto dalle tipologie di interventi finanziabili e tenuto conto: 1) delle 
valutazioni dei  progetti di intervento; 2) della coerenza con i criteri specifici; 3) degli  
ambiti territoriali di intervento); 4) i beneficiari ; 
 
  



Tenuto conto che il Comune di Paderna concorre alla gestione dell’impianto sportivo 
comunale ed intende predisporre un programma di intervento di cui alla Deliberazione 
Giunta Regionale n. 27.luglio 2001 n.25- 2435, predisponendo un progetto relativo alla  
Misura 1.1a nell'ambito del Piano 2011; 
 
Tale intervento è teso a migliorare la fruibilità dell’impianto, in quanto si intende intervenire 
realizzando lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’impiantistica 
sportiva. le opere previste consistono nella sostituzione della rete metallica plastificata a 
delimitazione del terreno di gioco, con nuova rete idonea alle disposizioni CONI e di 
sicurezza. 
 
Tenuto conto che per l’intervento sopraccitato concorrerà il Comune di Paderna, con un 
intervento  a proprio carico, in termini di cofinanziamento del progetto e dell'intervento, pari 
al 10 per cento della spesa ritenuta ammissibile; 
 
Vista la “Misura 1. 1.a  Recupero funzionale, messa a norma e manutenzione straordinaria 
impianti sportivi esistenti”, di cui alle tipologie di intervento sostenibili nel Piano 2011,  
 
Preso atto delle modalità e dell’Entità dei contributi, a favore dei Comuni, con particolare 
priorità a quelle con popolazione inferiore ai 1000 abitanti, con un contributo concedibile 
pari al 90 per cento della  spesa ritenuta ammissibile, per interventi non superiori ad un 
importo di €. 50.000,00;     
 
Richiamata la DCR 99-13131 del 29.03.2011; 
 
Vista la relazione tecnico illustrativa con computo metrico estimativo a misura, la 
planimetria oggetto dell’intervento e la documentazione tecnica prodotta dallo studio 
Tecnico Ferrari parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Preso atto di quanto previsto dal computo metrico estimativo, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visti gli allegati predisposti dallo Studio Tecnico Luigino Ferrari, via Rovereto 6 Tortona, 
incaricato dal Comune di Paderna per la redazione del progetto esecutivo, ai sensi delle 
vigenti norme in materia di opere pubbliche;  
 
Ritenuto opportuno approvare quanto sopra; 
  
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Dato atto: 
 
- che è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e alla copertura finanziaria della spesa a carico del 
Comune. 

 
Dato altresì atto che la documentazione di cui sopra è allegata agli atti. 
 
Tutto ciò premesso e conformemente alle proposte  
 



Visto il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi dell’importo di spesa di € 
50.000,00** così ripartiti 
 
IMPORTO LAVORI BASE D’ASTA             40.362,30 
ONERI SICUREZZA                    587,75 
SPESE TECNICHE                  4.095,00 
IVA                    4.095,00 
 
TOTALE        ___________  
 
          50.000,00 
 
Visto il parere del Comitato regionale Piemonte CONI n AL-17/2013 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Fatte proprie le argomentazioni sopra enunciate, con votazione unanime e favorevole 
espressa nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento messa in sicurezza e a norma 
recinzione campo di calcio comunale dell’importo di € 50.000,00 come in premessa 
ripartiti. 
 
Di imputare la spesa di € 50.000,00 al bilancio di previsione 2013 tit II intervento n 
2060201 stanziamento disponibile a fronte della contribuzione regionale e con quota di € 
5.000,00 finanziati con fondi propri. 
 
Di approvare la relazione tecnico illustrativa con computo metrico estimativo a misura con 
la planimetria oggetto dell’intervento e la documentazione tecnica predisposta dallo Studio 
Ferrari Lugino di Tortona, ai sensi delle leggi vigenti. 
 
Di ritenere strategica e positiva l’istanza di progetto d’intervento, tenuto conto che il 
comune è situato in area marginale e collinare con una popolazione inferiore ai 1000 
abitanti. 
 
Di dichiarare con votazione unanime e separata il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 


